Дело № 5-45-240/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    20 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Клименко В.В.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 26.10.2017 года Клименко В.В., будучи не зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, 26 октября 2017 г. в 11 час. 23 мин по адресу: г. Керчь, ул. Сморжевского, 4 осуществляла реализацию рыбной продукции –малосольной хамсы по цене 150,00 руб. за 1.кг,  за наличный расчет, суточная выручка которой составляет ориентировочно 500 рублей в день, то есть, Клименко В.В. осуществляла предпринимательскую деятельность с целью получения прибыли, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ -  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Клименко В.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении, о чем в материалах дела имеется телефонограмма.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Клименко В.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Клименко В.В. в ее отсутствие.

Вина Клименко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/

от 26.10.2017; фотофиксацией на бумажном носителе; служебной запиской специалиста 1 разряда ООК МИФНС № 7 по РК /изъято/

 в качестве индивидуального предпринимателя Клименко В.В. не зарегистрирована; отчетом государственного налогового инспектора отдела оперативного контроля от 26.10.2017 по факту осуществления предпринимательской деятельности Клименко В.В.
В соответствии с п.1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретения физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращение физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Клименко В.В. в осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку Клименко В.В., будучи не зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, 26 октября 2017 г. в 11час. 23 мин по адресу: г. Керчь, ул. Сморжевского, 4 осуществляла реализацию рыбной продукции – малосольной хамсы по цене 150,00 руб. за 1.кг,  за наличный расчет, суточная выручка, которой составляет ориентировочно 500 рублей в день.
 При назначении наказания Клименко В.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
  Клименко В.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить Клименко В.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике КРЫМ (Межрайонная ИФНС России № 7 по Республике Крым ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18211690040040000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35625000.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина